Yüzyılda Yaşamış Bir Kadın Şâir

N Î S Â Y Î

Mehmed Çavuşoğlu

Kılasik Tür Edebiyatının kadrosunu tesbit eden şuarâ tezkirelerinde
kadın şâir adına pek rastlanmaz. 16. yüzyılın sonuna kadar gelmiş olan
şâirler arasında Zeyneb Hamm (öl. ?), Mihrî Hâtûn (öl. H. 912-M.
1506) ve Hubbî Âyişe Hâtûn adlarına rastlarız. Bu üç şâirenin yetiş-
me tarzlarına bakılırsa, kendilerinde san’ata ve şiire yetenek gördük-
leri için ana,ve babalan tarafından teşvik edilmişlerdir. Onlar da san’-
atlannda kemâle erip ün salmaya başlayınca erkek arkadaşlanmn ara-
sına katılarak kâbiliyyetlerini imtihan meydamna salmakdan çekinme-
mişlerdir.

, Dime ki uşda vezn ü kâfiyede
Şi'rüm oldı Necâtîye hem-ser
Harfi üç olmak ile ikisinün
Bir midür fi’l-hakîka cayb u hüner3

Bu.ince duygulu kadın, diğer şâirlerin kendisine yönelttikleri her türlü
sataşmayı büyük bir zarâfetle karşılamıştır. Paşa Çelebi adh birinin
onunla evlenmek istediğini duyan Bahkesirli Zâtî’nin (öl. H. 953-M.
1546) yazdığı kâba hicviyeyi okuyunca, nükteyi beğenerek «n5olaydı
bu kıt’ayı ben demiş olaydım» dediği bizzat Zâtî tarafından rivâyet
olunmaktadır4.

3 Latifi, gösterilen yer.
4 Mehmed Çavuşoğlu, Zâtî’nin L etâyifi, TDED, C. XVIII, s.

Bu mersiyenin 4. kıt’asında:

Nev-cuvân iken işüîii cadl ile dâd eyledün
Hâl ü hâlince kamunun hâtınn şâd eyledün
Pîrlikde şimdi n’içün zulm ü bîdâd eyledün

diyerek pâdişâhın gençlik günlerinden söz ettiğine bakılırsa, şehzâde-
nin şehîd edildiği târihde (H. 960-M. 1553) oldukça yaşlı bir hâtûn kişi
olduğu düşünülebilir. İkinci mersiyenin 2. kıt’asının ilk mısrâmda:

Bir Urus câdûsmun sözin kulağuna koyup

diyerek Hürrem Sultan’m milliyetini söz konusu edip, şehzâdenin katli
hâdisesinin onun telkiniyle olduğunu açıkça söyleyerek, o zaman halk
arasındaki gerçek kanâatin ne idüğünü bize haber vermektedir.